
Особенности учета валюты
Основные принципы осуществления ва­

лютных операций, полномочия и функции 
органов валютного регулирования и конт­
роля определены Законом Республики Бела­
русь от 22.07.2003 г. № 226-3, с изм. и доп. на 
5.01.2008 г. № 317-3 «О валютном регулиро­
вании и валютном контроле».

Для обобщения информации о наличии и 
движении безналичных денежных средств в 
иностранных валютах предназначен актив­
ный счет 52 «Валютные счета», к которому 
рабочим планом могут быть предусмотрены 
субсчета:

52/1 «Текущий валютный счет»;
52/2 «Транзитный валютный счет»;
52/3 «Валютный счет за рубежом»;
55/9 «Покупка валюты».
Для обобщения информации о наличии 

и движении наличных денежных средств в 
иностранных валютах к активному счету 50 
«Касса» должен быть открыт субсчет 50/4 
«Валютная касса» -  для обособленного уче­
та наличной иностранной валюты.

Уполномоченные банки ежеквартально 
проводят проверки кассовой дисциплины в 
организации, а при обслуживании более де­
сяти клиентов, осуществляющих операции 
с наличной иностранной валютой, -  не реже 
одного раза в полугодие.

В случае нарушений организацией требо­
ваний действующих правил уполномоченный 
банк вправе ходатайствовать перед Нацио­
нальным банком Республики Беларусь (далее -  
НБ РБ) об отзыве лицензии на право проведе­
ния валютных операций.

Учет денежных средств на счетах 52 и 50/4, 
а также на других счетах по учету валютных 
средств и обязательств в валюте ведется в 
иностранной валюте и национальной валюте 
Республики Беларусь по официальному кур­
су НБ РБ. В балансе организации отражается 
рублевый эквивалент иностранной валюты по 
курсу НБ РБ на момент составления бухгал­
терской отчетности.

ОЦЕНКА И ПЕРЕОЦЕНКА АКТИВОВ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

Специфика учета имущества и обяза­
тельств в иностранной валюте заключается в 
пересчете иностранной валюты в рубли и от­
ражении в учете курсовых разниц.

Стоимость имущества организации (основ­
ных средств, нематериальных активов, про­
изводственных запасов, товаров и др.) прини­
мается в рублевой оценке по официальному

курсу НБ РБ, действовавшему на дату совер­
шения операции в иностранной валюте, т.е. 
на дату таможенного оформления или при­
нятия к учету этого имущества. Оплаченные 
ТМЦ переоценке не подлежат. Этим соблю­
дается принцип неизменной оценки приобре­
тенных ценностей.

При возникновении курсовой разницы, 
производится пересчет рублевой оценки 
средств, активов и обязательств в иностран­
ной валюте.

В бухгалтерском учете наличные и безна­
личные денежные средства в иностранной 
валюте отражаются на субсчетах:

52/1 «Текущий валютный счет»;
52/2 « Транзитный валютный счет»;
55/9 «Покупка валюты» ;
55/4 «Депозитные счета в иностранной 

валюте» ;
57/1 «Инкассированные денежные сред­

ства»;
57/3 «Валютные средства для продажи».
Кроме того, организации могут иметь де­

биторскую задолженность в иностранной ва­
люте, отраженную на счетах и субсчетах:

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчи­
ками» -  при осуществлении предоплаты по­
ставщикам или подрядчикам в иностранной 
валюте;

62 «Расчеты с покупателями и заказчи­
ками» -  при реализации продукции ( товаров, 
работ и услуг) за иностранную валюту;

71 «Расчеты с подотчетными лицами» ;
75/1 «Расчеты по вкладам в уставный 

фонд» -  в организациях с иностранными ин­
вестициями, в случаях, когда иностранные 
инвесторы не рассчитались по взносам в 
уставный фонд;

76 «Расчеты с разными дебиторами и кре­
диторами»; и др.

И кредиторскую задолженность в ино­
странной валюте, отраженную на счетах и 
субсчетах:

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчи­
ками» -  при оприходовании имущества ( по­
треблении услуг), стоимость которого вы­
ражена в иностранной валюте;

62 «Расчеты с покупателями и заказчи­
ками» -  при осуществлении покупателем 
предоплаты в иностранной валюте;

66 «Расчеты по краткосрочным кредитам 
и займам»- при получении краткосрочных 
кредитов и займов в иностранной валюте;

67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 
займами» -  при получении долгосрочных кре­
дитов и займов в иностранной валюте, полу-
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ной валюте, подлежат зачислению в прибыль 
или убыток организации.

Основным критерием отнесения курсо­
вых разниц и расходов, связанных с покупкой 
валюты на тот или иной счет бухгалтерского 
учета является цель проведения расчетов в 
иностранной валюте, а значит, причина воз­
никновения кредиторской либо дебиторской 
задолженности.

Курсовая разница при переоценке средств, 
дебиторской и кредиторской задолженно­
сти в иностранной валюте, возникшей при 
приобретении сырья, материалов, комплек­
тующих, товаров, работ, услуг отражается 
бухгалтерскими записями с использованием 
субсчетов:

92/1 «Внереализационные доходы»;
92/2 «Внереализационные расходы»;
92/9 «Сальдо внереализационных доходов 

и расходов»;
99 «Прибыли и убытки».
Курсовая разница при переоценке кре­

диторской задолженности в иностранной 
валюте, возникшей при приобретении внео­
боротных активов (основных средств, нема­
териальных активов), отражается бухгалтер­
скими записями в зависимости от положений 
учетной политики организации с использова­
нием счетов и субсчетов:

08 «Вложения во внеоборотные активы»;
92/1 «Внереализационные доходы» ;
92/2 «Внереализационные расходы».

№ Дебет
счета

Кредит
счета Содержание операции

1. 50/4 Положительные курсовые разницы, возникающие при переоценке наличных и безналичных
2. 52 денежных средств (участвующие в налогообложении)
3. 55/3
4. 57/1,3
5. 58/1,2,3 92/1
6. 60 Положительные курсовые разницы, возникающие при переоценке дебиторской задолженности в
7. 62 иностранной валюте (участвующие в налогообложении)
8. 76
9. 71
10. 75 1 32 Положительные курсовые разницы по дебиторской задолженности учредителей в иностранной валюте
11. 55 5 (5 2 ) ! 86 I Положительные курсовые разницы, возникающие по средствам целевого финансирования, 

отражаются в корреспонденции с источником финансирования
12. 92/2 60, 76, 66 Положительные курсовые разницы, образованные при переоценке кредиторской задолженности, возникшей при 

приобретении сырья, материалов, комплектующих, товаров, работ, услуг (участвующие в налогообложении)
13. 08 60, 76, 66 Положительные курсовые разницы, образованные при переоценке кредиторской задолженности, возник­

шей при осуществлении капитальных вложений (приобретении основных средств, нематериальных активов, 
строительстве, реконструкции или модернизации) до ввода в эксплуатацию

14. 08 60, 76, 
66 ,67

Положительные курсовые разницы, образованные при переоценке кредиторской задолженности, возник­
шей при осуществлении капитальных вложений (приобретении основных средств, нематериальных активов, 
строительстве, реконструкции или модернизации) после ввода в эксплуатацию

15. 92/2 66 ,67 Положительные курсовые разницы, образованные при переоценке процентов, начисленных за пользование 
кредитами банка после ввода в эксплуатацию (участвующие в налогообложении с 01.01.2011)

16. 92/2 60, 76, 66 Положительные курсовые разницы, образованные при переоценке кредиторской задолженности, возникшей 
при переоценке прочей кредиторской задолженности, стоимость которой выражена в иностранной валюте 
(участвующие в налогообложении)

ченных на приобретение основных средств и 
нематериальных активов, а также модер­
низацию, реконструкцию основных средств 
и развитие производства;

71 «Расчеты с подотчетными лицами» ;
7 5 / 2  «Расчеты по выплате доходов» -  при 

начислении дивидендов в иностранной валюте;
76 «Расчеты с разными дебиторами и кре­

диторами»; и др.
Аналитический учет расчетов ведется по 

каждому дебитору и кредитору в разрезе ви­
дов иностранных валют.

Все средства и обязательства организации, 
стоимость которых выражена в иностранной 
валюте, отражаются на счетах бухгалтерско­
го учета в иностранной валюте по номиналу и 
национальной валюте Республики Беларусь 
по курсу НБ РБ. В балансе организации отра­
жается рублевый эквивалент иностранной ва­
люты по курсу НБ РБ на момент составления 
бухгалтерской отчетности.

ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ В УЧЕТЕ 
КУРСОВЫХ РАЗНИЦ

Специфика учета средств и обязательств 
организации в иностранной валюте заключа­
ется в пересчете иностранной валюты в бело­
русские рубли и отражении в учете курсовых 
разниц.

Курсовые разницы, возникающие при пе­
реоценке активов и обязательств в иностран­

ПРАКТИКУМ 
БУХГАЛТЕРА



В соответствии с законодательством Рес­
публики Беларусь проценты, начисленные 
за пользование кредитами и займами после 
ввода внеоборотных активов в эксплуатацию, 
организации могут учитываться:

• либо в составе обособленно учитывае­
мых капитальных вложений по дебету счета 
08 «Вложения во внеоборотные активы» в 
течение года;

• либо в составе операционных расходов 
по дебету субсчета 91/2 «Операционные рас­
ходы», не участвующих в налогообложении.

Если проценты за пользование кредитами 
и займами учитываются в составе капиталь­
ных вложений, то курсовые разницы, обра­
зованные при переоценке процентов, тоже 
будут отражаться в составе обособленно учи­
тываемых капитальных вложений в течение 
года (как отражено в операции 14).

Если проценты за пользование кредитами 
и займами учитываются в составе операци­
онных расходов, то курсовые разницы, обра­
зованные при переоценке процентов, будут 
отражаться в составе внереализационных 
расходов, участвующих в налогообложении с 
01.01.2011г.

Отрицательные курсовые разницы отра­
жаются сторнировочной записью по тем же 
счетам, что и положительные, либо, исполь­
зуя те же счета, отражаются по другой сторо­
не счета.

Если в течение месяца не было движения 
средств на счетах по учету средств или обя­
зательств в иностранной валюте, переоцен­
ка производится на дату составления 
бухгалтерской отчетности за отчетный 
период, по официальному курсу НБ РБ на 
последний календарный день отчетного пе­
риода (месяца).

При возникновении отрицательной кур­
совой разницы переоценка средств и обяза­
тельств в валюте отражается сторнировочны­
ми бухгалтерскими записями (либо по другой 
стороне субсчетов) по тем же субсчетам, что и 
положительная курсовая разница.

В течение месяца переоценка активов и 
обязательств в иностранной валюте произво­
дится только по тем счетам, по которым име­
ло место движение средств, однако на отчет­
ную дату переоцениваются все счета по учету 
средств, активов и обязательств в иностран­
ной валюте.

Пример.
На 01.10.201.. г. В организации имеются остатки по счетам, выраженные в иностранной 

валюте:
52/1 «Текущий валютный счет в банке внутри страны» -  59 ООО евро;
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» ( кредиторы) -  25 ООО евро -  за поставлен­

ные в организацию товары;
66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» -  23 ООО евро -  кредит получен для 

приобретения товаров.
Официальный курс НБ РБ на 01.10.201.. г. составил 1 евро -  2 900 руб.
07.10.201.. г. с валютного счета организация частично рассчиталась с поставщиком това­

ров, перечислив ему - 1 5  ООО евро.
Официальный курс НБ РБ 07.10.201.. г. изменился и составил 1 евро -  2 650 руб.
23.10.201.. г. с валютного счета организация погасила часть краткосрочного кредита бан­

ка в сумме -  8 ООО евро.
Официальный курс НБ РБ 23.10.201.. г. изменился и составил 1 евро -  2 740 руб.
Официальный курс НБ РБ 31.10.201.. г. изменился и составил 1 евро -  2 800 руб.
В течение месяца отражаются курсовые разницы от переоценки следующих счетов:
Счета 52/1 и 60 -  переоцениваются 7.10.201.. г.
Счета 52/1 и 66 -  переоцениваются 23.10.201.. г.
Все счета 52/1, 60 и 66 переоцениваются на отчетную дату 31.10.201.. г. -  приведенными 

ниже бухгалтерскими записями.

№ Счет
дебета

Счет
кредита

Сумма
Содержание операции

евро руб.
Сн 52/1 59 ООО 171 100 000 Сальдо по счету (59 000 евро х 2900) на 1.10.201.. г.

Сн 60 25 ООО 72 500 ООО Сальдо по счету (25 000 евро х 2900) на 1.10.201.. г.
Сн 66 23 ООО 66 700 ООО Сальдо по счету (23 000 евро х 2900) на 1.10.201.. г.

1. 52/1 92/1 14 7 50  000 Отрицательная курсовая разница при переоценке 7.10.201..г. текуще­
го валютного счета (59 000 евро х 250) сторно

2. 92/2 60 6 250  000 Отрицательная курсовая разница при переоценке 7.10.201.. г. 
кредиторской задолженности за поставленные в организацию товары 
(25 000 евро х 250) сторно

ФИНАНСЫ А вг у ст  2011



№ Счет
дебета

Счет
кредита

Сумма Содержание операции
евро руб.

Ск 92/1 -14  7 50  ООО Сальдо на 7.10.201.. г. в составе доходов (отрицательное)
Ск 92/2 -6  250  ООО Сальдо на 7.10.201.. г. в составе расходов (отрицательное)
Ск 52/1 59 000 156 350 000 Сальдо на 7.10.201.. г. По счету (59 000 евро х 2650)

Сн 60 25 000 66 250 000 Сальдо на 7.10.201.. г. По счету (25 000 евро х 2650)
3. 60 52/1 15 000 39 750 000 Погашение части кредиторской задолженности 7.10.201.. г. 

(15 000 евро х 2650)
Ск 52/1 44 000 116600000 Сальдо на 7.10.201.. г. по счету (44 000 евро х 2650) после расчетов с 

поставщиками
Сн 60 10 000 26 500 000 Сальдо на 7.10.201.. г. по счету (10 000 евро х 2650) после погашения 

части задолженности
4. 52/1 92/1 3 960 000 Положительная курсовая разница при переоценке 23.10.201.. г. 

Текущего валютного счета (44 000 евро х 90), так как после переоцен­
ки, отраженной 7.10.200.. г. курс увеличился

5. 92/2 66 -3  680  ООО Отрицательная курсовая разница при переоценке 23.10.201.. г. 
краткосрочного кредита, полученного на приобретение товаров (23 000 евро х 
160) сторно, так как относительно 1.10.201.. г. курс уменьшился

Ск 92/1 -1 0  790  ООО Сальдо на 23.10.201.. г. в составе доходов (отрицательное)
Ск 92/2 -9  930  ООО Сальдо на 23.10.201.. г. в составе расходов (отрицательное)
Ск 52/1 44 000 120 560 000 Сальдо на 23.10.201.. г, по счету (44 000 евро х 2740) после перео­

ценки до погашения кредита
Сн 66 23 000 63 020 000 Сальдо на 23.10.201.. г. по счету (23 000 евро х 2740) после перео­

ценки до погашения кредита
6. 66 52/1 8 000 21 920 000 Погашение 23.10.201.. г. части кредита банка (8000 евро х 2740)

Ск 52/1 36 000 98 640 000 Сальдо на 23.10.201.. г. по счету (36 000 евро х 2740) после погаше­
ния части кредита банка

Ск 66 15 000 41 100 000 Сальдо на 23.10.201.. г. по счету (15 000 евро х 2740) после погаше­
ния части кредита банка

7. 52/1 92/1 2 160 000 Положительная курсовая разница при переоценке 31.10.201.. г. 
текущего валютного счета (36 000 евро х 60)

8. 92/2 60 1 500 000 Положительная курсовая разница при переоценке 31.10.201.. г. 
кредиторской задолженности (10 000 евро х 150)

9. 92/2 66 900 000 Положительная курсовая разница при переоценке 31.10.201.. г. 
краткосрочного кредита банка (15 000 евро х 60)

Ск 92/1 -8  630  ООО Сальдо на 31.10.201.. г. в составе доходов (отрицательное)
Ск 92/2 -7  530  ООО Сальдо на 31.10.201.. г. в составе расходов (отрицательное)

10. 99 92/9 1 100 000 Сальдо внереализационных доходов и расходов от переоценки 
средств и обязательств 31.10.201. г.

Ск 52/1 36 000 100 800 000 | Сальдо на 31.10.201.. г. по счету (36 000 евро х 2800)
Ск 60 10 000 28 000 000 Сальдо на 31.10.201.. г. по счету (10 000 евро х 2800)
Ск 66 15 000 42 000 000 Сальдо на 31.10.201.. г. По счету (15 000 евро х 2800)

В результате отражения курсовых разниц 
в течение месяца организация имеет убыток, 
который списывается в конце отчетного меся­
ца на дебет счета 99 «Прибыли и убытки» .

Остатки по счетам учета денежных средств 
и обязательств в иностранной валюте на на­
чало и конец отчетного периода отражены по 
курсу НБ РБ.

ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ  
ПО ИМПОРТУ ИМУЩЕСТВА

Расчеты за импортируемые ценности, вы­
полненные работы, оказанные услуги ведут­
ся на счетах 60 «Расчеты с поставщиками

и подрядчиками» и 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами» (по аренде и ли­
зингу). В  зависимости от условий расчета по 
заключенным контрактам к указанным сче­
там могут быть открыты рабочие субсчета:

• расчеты в порядке инкассо;
• по аккредитивной форме;
• расчеты по коммерческому кредиту;
• расчеты по векселям;
• расчеты по неотфактурованным постав­

кам.
Товары и другие материальные ценности, 

стоимость которых выражена в иностранной 
валюте, приходуются в организации в на-
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циональной валюте Республики Беларусь по 
официальному курсу НБ РБ, действовавше­
му на дату оприходования в организации или 
дату таможенного оформления и не переоце­
ниваются при изменении курса иностранной 
валюты.

ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ 
ПО ПРОДАЖЕ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ

Для отражения поступающей в адрес по­
лучателя валюты и ее распределения предна­
значен субсчет52/2 «Транзитныйвалютный 
счет». При зачислении валютной выручки на 
транзитный валютный счет банк не позднее 
следующего рабочего дня извещает об этом 
организацию с приложением выписки по 
транзитному счету. По дебету субсчета 52/2 
показывается поступление всей причитаю­
щейся субъекту хозяйствования валютной 
выручки, а по кредиту -  ее распределение по 
назначению.

Все юридические лица и индивидуальные 
предприниматели обязаны осуществлять 
продажу иностранной валюты на внутреннем 
валютном рынке Республики Беларусь в раз­
мере 30 % от суммы выручки в иностранной 
валюте в порядке, определенном НБ РБ.

Обязательная продажа иностранной ва­
люты производится согласно Перечню ино­
странных валют, подлежащих обязательной 
продаже на внутреннем валютном рынке 
Республики Беларусь (в настоящее время 
составляет 12 валют). Осуществляется она 
не позднее 7 рабочих дней со дня поступле­
ния валютной выручки через банки на торгах 
открытого акционерного общества «Бело­
русская валютно-фондовая биржа» (далее -  
биржа).

Банки осуществляют продажу иностран­
ной валюты не позднее 2-го рабочего дня по­
сле дня получения реестра распределения и 
соответствующего платежного поручения. 
Белорусские рубли зачисляются на расчет­
ный счет организации (или обособленного 
структурного подразделения).

Безналичная иностранная валюта относит­
ся к имущественным правам организации, по­
этому операции по ее продаже обусловливают 
возникновение операционных доходов и рас­
ходов, которые отражаются по счету 91 «Опе­
рационные доходы и расходы».

В соответствии с Инструкцией по бухгал­
терскому учету активов и обязательств ор­
ганизации, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте, утвержденной постанов­
лением Минфина от 17.12.2007 № 199, опера­
ции по продаже иностранной валюты (включая 
обязательную продажу и конверсию) отража­
ются в бухгалтерском учете с использованием 
приведенных ниже счетов и субсчетов:

52/2 «Транзитный валютный счет»;
57 «Переводы в пути» субсчет 57/3 «Ва­

лютные средства для продажи»;
91 «Операционные доходы и расходы» -  

субсчета:
91/1 «Операционные доходы»;
91/2 «Операционные расходы»;
91/9 «Сальдо операционных доходов и рас­

ходов»;
52/1 «Текущий валютный счет»;
92/1 «Внереализационные доходы»;
92/2 «Внереализационные расходы»;
92/9 «Сальдо внереализационных доходов 

и расходов»;
В бухгалтерском учете операции по обяза­

тельной продаже иностранной валюты отра­
жаются приведенными ниже записями:

№ Дебет
счета

Кредит
счета Содержание операции

1. 52/2 62 Поступление выручки в иностранной валюте (по номиналу и официальному курсу Нацбанка) на тран­
зитный валютный счет

2. 57/3 52/2 Перечисление 30 % суммы выручки в иностранной валюте для обязательной продажи (по номиналу 
и официальному курсу Нацбанка)

3. 52/1 52/2 Перечисление с транзитного счета на текущий валютный счет организации суммы иностранной ва­
люты, оставшейся после обязательной продажи (по номиналу и официальному курсу Нацбанка)

4. 51 91/1 Поступление на расчетный счет денежных средств от продажи иностранной валюты по курсу про­
дажи

5. 57/3 92/1 Положительные (отрицательные) курсовые разницы, возникающие при изменении курса иностран­
ной валюты на дату зачисления на расчетный счет денежных средств (отрицательные курсовые раз­
ницы отражаются сторнировочной записью)

6. 91/2 57/3 Списание валюты, находящейся в пути после переоценки на дату поступления денежных средств на 
расчетный счет за проданную валюту (по номиналу и официальному курсу Нацбанка)

7. 91/2 51 Списание с расчетного счета комиссионного вознаграждения за осуществление обязательной продажи
8. 91/9 99 Отражение прибыли, образованной при обязательной продаже иностранной валюты
9. 99 91/9 Отражение убытка, образованного при обязательной продаже иностранной валюты



В случае, если на расчетный счет поступает 
сумма в белорусских рублях по курсу продажи 
за вычетом комиссионного вознаграждения, не­
обходимо отразить комиссионное вознагражде­
ние внутренней записью по субсчетам 91 счета:

• по дебету субсчета 91/2 «Операционные 
расходы» будут отражены фактические расхо­
ды организации: валюта по официальному кур­
су плюс комиссионное вознаграждение, которое 
относится к расходам;

• по кредиту субсчета 91/1 «Операционные 
доходы» будут отражены фактические доходы: 
сумма в белорусских рублях, поступившая на 
расчетный счет плюс комиссионное вознаграж­
дение дают курс продажи иностранной валюты.

При необходимости организации могут про­
давать свободные средства в иностранной ва­
люте сверх сумм обязательной продажи. Для 
проведения продажи (конверсии) иностранной 
валюты в банк предоставляется заявка произ­

вольной формы, обязательными реквизитами 
которой являются:

• наименование организации;
• сумма продажи (конверсии) в иностранной 

валюте, подлежащая продаже (конверсии);
• номер счета в иностранной валюте, с кото­

рого производятся расчеты, а также наимено­
вание и код банка, в котором данный счет от­
крыт;

• номер счета в белорусских рублях (ино­
странной валюте), на который зачисляются бе­
лорусские рубли (иностранная валюта) после про­
дажи (конверсии), а также наименование и код 
банка, в котором данный счет открыт;

• подписи и расшифровка подписей долж­
ностных лиц, имеющих право распоряжаться 
счетом.

В бухгалтерском учете операции по необяза­
тельной продаже иностранной валюты отра­
жаются приведенными ниже записями:

№ Дебет
счета

Кредит
счета Содержание операции

1. 57/3 52/1 Перечисление иностранной валюты для продажи (по номиналу и официальному курсу Нацбанка)
2. 51 91/1 Поступление на расчетный счет белорусских рублей от продажи иностранной валюты по курсу 

продажи
3. 57/3 92/1 Положительные (отрицательные) курсовые разницы, возникающие при изменении курса иностранной 

валюты на дату зачисления на расчетный счет денежных средств (отрицательные курсовые разницы 
отражаются сторнировочной записью)

4. 91/2 57/3 Списание валюты, находящейся в пути после переоценки на дату поступления денежных средств 
на расчетный счет за проданную валюту (по номиналу и официальному курсу Нацбанка)

5. 91/2 51 Списание с расчетного счета комиссионного вознаграждения в белорусских рублях
6. 91/9 99 Отражение прибыли, образованной при продаже иностранной валюты
7. 91/9 99 Отражение убытка, образованного при продаже иностранной валюты

Если в документах банка, подтверждающих 
суммы поступивших в адрес организации бе­
лорусских рублей, не выделен комиссионный 
сбор, он не отражается ни путем списания с рас­
четного счета, ни внутренней записью по суб­
счетам 91 счета.

Если имело место изменение курса, вначале 
отражается переоценка валюты в пути, после 
чего производится ее списание в состав внереа­
лизационных расходов.

В случае, если на биржевых торгах иностран­
ная валюта, предназначенная для обязательной 
продажи, не была продана, банк, по договорен­

ности с клиентом, может осуществить ее конвер­
сию в другую иностранную валюту, котируемую 
на бирже. Продажа банком иностранной валю­
ты в этом случае должна быть произведена не 
позднее 4-го рабочего дня после дня получения 
реестра распределения и соответствующего пла­
тежного поручения. Конверсия производится с 
использованием кросс-курсов, рассчитанных на 
основе официальных курсов белорусского рубля 
по отношению к соответствующим иностранным 
валютам на дату осуществления конверсии.

В бухгалтерии отражаются следующие записи 
по продаже (конверсии) иностранной валюты:

№ Счет
дебета

Счет
кредита

Сумма
Содержание операции

долл. США руб.
1. 52/2 62 800 ООО 62 400 000 Поступление выручки в иностранной валюте (по номиналу и официальному 

курсу Нацбанка) (800 000 рос. руб. х 78) 5.03.201.. г.
2. 57/3 52/2 240 ООО 18 720 000 Перечисление 30% от суммы выручки для обязательной продажи (по номина­

лу и официальному курсу Нацбанка) (240 000 рос. руб х 78) 5.03.201.. г.
3. 52/1 52/2 560 000 43 680 000 Перечисление с транзитного счета на текущий валютный счет организации сум­

мы иностранной валюты, оставшейся после обязательной продажи (по номиналу 
и официальному курсу Нацбанка) (560 000 рос. руб х 78) 5.03.201.. г.

4. 51 91/1 18 682 488 Поступление на расчетный счет денежных средств от продажи (конверсии) 
иностранной валюты за вычетом комиссионного вознаграждения 07.03.201.. г.
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Е № Счет
дебета

Счет
кредита

Сумма
Содержание операции

дрлл. США руб.
5. 91/2 57/3 18 720 ООО Списание валюты, находящейся в пути 07.03.201.. г. (по номиналу и офици­

альному курсу Нацбанка)
6. 91/2 91/1 37 440 Отражение комиссионного вознаграждения за осуществление обязательной 

продажи, которое взимается путем уменьшения суммы белорусских рублей, 
зачисляемой на расчетный счет организации

7. 99 91/9 37 512 Отражение убытка, образованного при обязательной продаже иностранной валюты

Сумма убытка, образованного при продаже иностранной валюты, уменьшает налогооблагаемую 
прибыль.

Организации могут продавать свободные средства в иностранной валюте с конверсией- Конвер­
сия иностранной валюты -  обмен банками одного вида иностранной валюты на другой вид иностран­
ной валюты. Приобретенная иностранная валюта может зачисляться на отдельный валютный счет, 
либо перечисляться в счет погашения кредита либо кредиторской задолженности.

Операции по продаже иностранной валюты с конверсией отражаются приведенными ниже за­
писями:

№ Дебет счета Кредит
счета Содержание операции

1. 57/3 52/11 Перечисление одной иностранной валюты для продажи с конверсией (по номиналу и офици­
альному курсу Нацбанка)

2. 52/12,60, 
66, 67, 60, 

55/9

91/1 Зачисление иностранной валюты, поступившей по конверсии на отдельный счет, открытый для 
учета другой иностранной валюты, либо в погашение кредиторской задолженности (по номина­
лу и официальному курсу Нацбанка)

3. 57/3 92/1 Положительные (отрицательные) курсовые разницы, возникающие при изменении курса ино­
странной валюты на дату проведения конверсии (отрицательные курсовые разницы отражают­
ся сторнировочной записью)

4. 91/2 57/3 Списание валюты, находящейся в пути после переоценки на дату проведения конверсии (по 
номиналу и официальному курсу Нацбанка)

5. 91/9 99 Отражение прибыли, образованной при конверсии иностранной валюты
6. 99 91/9 Отражение убытка, образованного при конверсии иностранной валюты

Оставшаяся после обязательной продажи 
сумма валютной выручки с транзитного счета 
перечисляется банком на текущий счет органи­
зации в иностранной валюте. Средства с теку­
щего валютного счета используются для опла­
ты за товары и услуги, транзитные расходы, 
страхование грузов, таможенные сборы и иные 
цели, не противоречащие законодательству 
Республики Беларусь.

Распределение валютных поступлений осу­
ществляется по курсу НБ РБ на дату списания с 
транзитного валютного счета.

ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ ОПЕРАЦИЙ 
ПО ПОКУПКЕ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ

Организации, резиденты Республики Бела­
русь, вправе покупать иностранную валюту на 
внутреннем валютном рынке для осуществле­
ния расчетов в иностранной валюте:

• с поставщиками и подрядчиками нерези­
дентами Республики Беларусь;

• с арендодателями (лизингодателями) не­
резидентами Республики Беларусь по договору 
финансовой аренды (лизинга);

• с банками по возврату кредитов, получен­
ных в иностранной валюте;

• для оплаты расходов, связанных со слу­
жебными командировками за границу;

• по исполнительным документам судов, 
и другие цели, предусмотренные законодатель­
ством Республики Беларусь.

При покупке иностранной валюты на бирже­
вом валютном рынке организации представляют 
в исполняющий банк заявку на покупку ино­
странной валюты произвольной формы в двух 
экземплярах, а также копии документов, под­
тверждающих основание для покупки.

Приобретенная и зачисленная на специаль­
ный или текущий валютный счет иностранная 
валюта должна быть использована организа­
цией в течение 7 рабочих дней, начиная со дня, 
следующего за днем ее зачисления на счет.

Срок хранения иностранной валюты в от­
дельных случаях (по разрешению главного 
управления Нацбанка) может быть увеличен до 
30 рабочих дней.

Приобретенная иностранная валюта может 
быть направлена для погашения кредиторской 
задолженности поставщикам, подрядчикам, 
арендодателям (лизингодателям), в погашение 
кредитов банка и др., минуя валютный либо спе­
циальный счет в банке. В этом случае осуществля­
ется перевод с покупкой.



В соответствии с Инструкцией № 199 опера­
ции по покупке иностранной валюты отражают­
ся в бухгалтерском учете с использованием при­
веденных ниже счетов и субсчетов:

52/1 «Текущий валютный счет»;
57 «Переводы в пути» субсчет 57/2 «Денеж­

ные средства для покупки валюты»;
Организации при покупке иностранной ва­

люты несут расходы, связанные с покупкой 
иностранной валюты:

• в сумме разницы между курсом покупки и 
курсом НБ РБ на момент покупки;

• комиссионное вознаграждение банку, свя­
занное с покупкой валюты.

Эти расходы списываются в зависимости от 
цели приобретения иностранной валюты:

92 «Внереализационные доходы и расходы» -  
при приобретении валюты для расчетов за сы­
рье, материалы, товары, работы, услуги (уча­
ствуют в налогообложении);

08 «Вложения во внеоборотные активы» -

при приобретении валюты для расчетов по мо­
дернизации, реконструкции, а также для рас­
четов за основные средства и нематериальные 
активы до ввода их в эксплуатацию;

08 «Вложения во внеоборотные активы» на 
отдельном субсчете до конца финансового года -  
при приобретении валюты для расчетов за 
основные средства и нематериальные активы 
после ввода их в эксплуатацию;

92 «Внереализационные доходы и расходы» -  
при приобретении валюты для прочих расче­
тов (для оплаты расходов, связанных со служеб­
ными командировками работников за границу, 
в том числе на обучение, стажировку, семинары, 
конференции и иные мероприятия, для осущест­
вления расчетов по исполнительным документам 
судов, для оплаты страховых и др. взносов, расче­
тов по договорам страхования и т.д.).

В бухгалтерском учете операции по покупке 
иностранной валюты отражаются приведенны­
ми ниже записями:

№ Дебет
счета

Кредит
счета Содержание операции

1. 57/2(76) 51 Перечисление денежных средств для покупки иностранной валюты (по курсу покупки)
2. 57/2(76) 51 Перечисление комиссионного вознаграждения банку за осуществление покупки иностранной 

валюты (в процентах, установленных банком от суммы сделки)
3. 52/1 57/2(76) Поступление на текущий счет иностранной валюты (по официальному курсу Нацбанка)
4. 60,66 57/2 (76) Перечисление иностранной валюты в счет погашения кредиторской задолженности либо кредита 

банка (по официальному курсу Нацбанка) -  перевод с покупкой
Разницы, возникшие при покупке иностранной валюты по курсу отличному от официального курса НБ РБ, 

а также комиссионное вознаграждение списываются в зависимости от назначения купленной валюты
5. 92/1 57/2 (76) Разницы и комиссионное вознаграждение, возникшие при покупке иностранной валюты для рас­

четов за приобретенные сырье, материалы, комплектующие, товары, работы и услуги
6. 08 57/2(76) Разницы и комиссионное вознаграждение, возникшие при покупке иностранной валюты для рас­

четов при осуществлении модернизации и реконструкции
7. 08/3

08/4
57/2 (76) Разницы и комиссионное вознаграждение, возникшие при покупке иностранной валюты для расчетов 

за основные средства. После ввода объектов в эксплуатацию учитываются в составе обособленных затрат
8. 08/6 57/2 (76) Разницы и комиссионное вознаграждение, возникшие при покупке иностранной валюты для рас­

четов за нематериальные активы. После ввода объектов в эксплуатацию учитываются в составе 
обособленных затрат

9. 92/2 57/2(76) Разницы и комиссионное вознаграждение, возникшие при покупке иностранной валюты для дру­
гих целей, не связанных с предпринимательской деятельностью

Курсовые разницы по введенным в эксплуа­
тацию основным средствам и нематериальным 
активам учитываются обособленно от их перво­
начальной стоимости до конца финансового года 
на субсчетах:

08 4 «Обособленно учитываемые затраты по 
основным средствам ♦;

08/6 * Обособленно учитываемые затраты по 
нематериальным активам».

Эти суммы списываются в конце финансо­
вого года на увеличение стоимости основных 
средств перед проведением обязательной перео­
ценки, и на увеличение стоимости нематериаль­
ных активов.

Естественно предположить, что разницы, 
возникшие при покупке иностранной валюты

на другие цели и комиссионное вознагражде­
ние, списанные в состав внереализационных 
расходов, не уменьшают налогооблагаемую 
прибыль.

При покупке иностранной валюты по курсу 
ниже официального курса, установленного НБ 
РБ, вне зависимости от назначения куплен­
ной валюты, разница списывается в состав 
внереализационных доходов организации (Ин­
струкция № 199 п. 18), и эта сумма участвует в 
налогообложении, т.е. увеличивает налогообла­
гаемую прибыль.
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